
     

 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Judeţean lalomiţa nr. 93 din 20.12.2013  
privind aprobarea asocierii judeţului lalomiţa cu municipiul Slobozia în vederea constituirii  

"S.C. SERVICII PUBLICE SLOBOZIA S.R.L.", cu modificările ulterioare 
 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 
Referatul de aprobare nr. 26809/2024 - M din 25.10.2024 al Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Ialomiţa, 
Examinând: 
- Raportul de specialitate nr. 26833/2024 - S din 25.10.2024 al Compartimentului Coordonare 

Societăţi, Servicii și Instituţii Publice Subordonate; 
- Avizul nr. 26955/2024 - S din 28.10.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi obligaţii și 

incompatibilități; 
- Avizul nr. 26960/2024 - E  din 28.10.2024 al Comisiei pentru muncă, sănătate, asistenţă 

socială şi familie; 
- Procesul verbal nr. 27101/2024 - I din  29.10.2024 al Comisiei speciale de numărare a 

voturilor în cazul hotărârilor adoptate cu vot secret; 
- Adresa nr. 11608 din 27.10.2024 a Societății Servicii Publice Slobozia SRL; 
- Hotărârea nr.195/31.10.2013 a Consiliului Local al Municipiului Slobozia, privind 

reorganizarea Serviciului Public Activităţi Autofinanțate în societate comercială cu răspundere 
limitată; 

- Hotărârea nr.93 din 20.12.2013 a Consiliului Judetean lalomița privind aprobarea asocierii 
județului lalomița cu municipiul Slobozia în vederea constituirii a „S.C. SERVICII PUBLICE SLOBOZIA 
S.R.L.”, cu modificările ulterioare; 

- Hotărârea nr.216 din 28.12.2020 a Consiliului Judeţean lalomița privind aprobarea modificării 
Hotărârii Consiliului Judeţean lalomița numărul 93 din 20.12.2013 privind aprobarea asocierii 
județului lalomița cu municipiul Slobozia în vederea constituirii a „S.C. SERVICII PUBLICE SLOBOZIA 
S.R.L.”, cu modificările ulterioare,  

În conformitate cu: 
- prevederile art.92, art.131, art.173 alin.(2) lit.b) și art.176 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Ordonanţei Guvernului nr.71/2002 privind privind organizarea şi funcţionarea 

serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local; 
- prevederile art.46^1 din Ordonanța de Urgență Guvernului nr.109/2011 privind guvernanța 

cooperativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 



 
HOTĂRĂŞTE : 

 
 Art.I Articolul 4 alin.(1) din Hotărârea Consiliului Judeţean lalomița numărul 93 din 20.12.2013 
privind aprobarea asocierii județului lalomița cu municipiul Slobozia în vederea constituirii a „S.C. 
SERVICII PUBLICE SLOBOZIA S.R.L.”, cu modificările ulterioare, se modifică şi va avea următorul 
cuprins: 

"Art.4 alin.(1) Se desemnează ca reprezentanţi ai Judetului Ialomița în Adunarea Generală a 
Asociaţilor S.C.SERVICII PUBLICE SLOBOZIA S.R.L, următorii consilieri judeţeni: 

− Domnul Sima Ilie, cetățean român, născut la data de 12.10.1971, în localitatea Călărași,  
județul Călărași, domiciliat în Municipiul Slobozia, sos. Nordului, nr.1, județul Ialomița, posesor 
al CI  seria SZ nr.  633984 eliberată de SPCLEP Slobozia  la data de 19.01.2023 ; 

− Domnul Dobrescu Vasile, cetățean român, născut la data de 27.06.1973. în localitatea 
București, sector 4, domiciliat în Comuna Manasia, Sat Manasia, str. Magnoliei, nr.21, județul 
Ialomița, posesor al CI seria SZ nr. 669468 eliberată de SPCLEP Urziceni la data de 05.04.2024.” 
  
Art.II Activitatea membrilor Adunării Generale a Asociaților Societății Servicii Publice Slobozia 

SRL nu este remunerată.   
 
Art.III Mandatul reprezentanților numiți la art. 1) este pe durata exercitării mandatului de 

consilier județean din perioada 2024 – 2028. Calitatea de reprezentant încetează de drept înainte de 
expirarea duratei normale a mandatului, prin revocare sau pierderea calității de consilier județean.  

 
Art.IV Administratorul Societății Servicii Publice Slobozia SRL va îndeplini procedurile legale 

referitoare la înregistrarea mențiunii la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Ialomița. 
 
Art.V (1) Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Judeţean lalomița numărul 93 din 

20.12.2013 privind aprobarea asocierii județului lalomița cu municipiul Slobozia în vederea constituirii 
a „S.C. SERVICII PUBLICE SLOBOZIA S.R.L.”, cu modificările ulterioare, râmăn neschimbate. 

(2) Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data comunicării. 
 
Art.VI Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre va fi comunicată 

spre ducere la îndeplinire persoanelor nominalizate la Art.I, Primăriei municipiului Slobozia, Societății 
Servicii Publice Slobozia SRL. și  Compartimentului Coordonare Societăţi, Servicii și Instituţii Publice 
Subordonate, și, spre știință, Instituției Prefectului - Județul Ialomița,  urmând a fi publicată pe site-ul 
Consiliului Judeţean Ialomiţa, secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 

 
                  PREŞEDINTE,  
                                                                      Contrasemnează pentru legalitate, 
               MARIAN PAVEL                                                    Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                                               Adrian - Robert  IONESCU    
 
 
 
 
Nr.  211                                                                                                                                                                                        Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                                                     DCS 
Astăzi 29.10.2024                                                      2 ex.        


